UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO

Gabinete do Diretor

Centro Universitário Norte do Espírito Santo
Rodovia BR 101, km 60 – Bairro Litorâneo – 29 932-540

São Mateus – ES
Sítio eletrônico: http://www.ceunes.ufes.br

Portaria CEUNES Nº. 017, de 18 de junho de 2009

  O Diretor do Centro Universitário Norte do Espírito Santo (CEUNES) da Universidade Federal
do Espírito Santo (UFES) usando de atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta do
processo Nº. 23068.024525/2007-36 do CEUNES,

  R E S O L V E:

1. Constituir um Comitê de Ética em Pesquisa do CEUNES baseado nos quatro referenciais
da bioética: autonomia, não maleficência, beneficência e justiça, entre outros, e visa assegurar os direitos e
deveres que dizem respeito à comunidade científica, aos sujeitos da pesquisa e ao Estado e que trabalhará
referenciado nas normas emanadas pelo Conselho Nacional de Saúde.

2. O Comitê de Ética em Pesquisa do CEUNES também estará norteado em que cada área
temática de investigação e cada modalidade de pesquisa devem cumprir com as exigências setoriais e
regulamentações específicas.

3. O Comitê de Ética em Pesquisa do CEUNES será integrada, a partir desta data, pelos
profissionais abaixo relacionados:

Nome Área Formação Profissão Instituição Identidade
Marta Pereira Coelho (Titular)
Adriana Nunes Moraes (Suplente)

Saúde
Saúde

Enfermagem
Enfermagem

Professora
Professora

CEUNES
CEUNES

M749900 MG
1120808 ES

Izabel Christina Magalhães (Titular)
Andréia Carolina Litwinski Ribeiro
(Suplente)

Saúde
Saúde

Enfermagem
Psicologia

Enfermeira
Psicóloga

SESA
Min. Saúde

559308 ES
37007600-7 PR

Valdenir José Belinelo (Titular)
Débora Barreto T. Gradella (Suplente)

Saúde
Saúde

Farmácia
Farmácia

Professor
Professor

CEUNES
CEUNES

9095756 SP
27861129-1 SP

Manuel Salomon Salazar Jarufe (Titular)
Glaydston Mattos Ribeiro (Suplente)

Exatas
Exatas

Engenharia
Engenharia

Professor
Professor

CEUNES
CEUNES

3.945.266-2 SC
1330567 ES

Rogeleni A. B. Crispim (Titular)
Fabiana M. A. de Oliveira (Suplente)

Humanas
Humanas

Pedagogia
Psicologia

Pedagoga
Psicóloga

SEDU
PMM

741926 ES
1223479 ES

Geovalte Lopes de Freitas (Titular)
Rodrigo Bonomo Pereira (Suplente)

Humanas
Humanas

Direito
Direito

Advogado
Advogado

PMSM
Autônomo

OABES 6057
1690041 ES

Andrison Cosme (Titular)
Benedito Nogueira Nascimento
(Suplente)

Humanas
Humanas

C.Biológicas
Turismo

PM-ES
PM-ES

PM-ES
PM-ES

1168600 ES
117661 ES

4. Atribuir ao Assistente em Administração, lotado no CEUNES, Elias Mattiuzzi Pereira, RG

820560 ES, a responsabilidade pela Secretaria do Comitê de Ética em Pesquisa do CEUNES.
5. Todos os Setores do CEUNES, dentro de suas competências, deverão apoiar e favorecer

o Comitê de Ética em Pesquisa do CEUNES no exercício de suas funções.
6. Os membros do Comitê de Ética em Pesquisa do CEUNES terão um mandato de 03

(três) anos de duração, a partir desta data, sendo permitida a recondução;
7. Revogar as Portarias CEUNES Nº. 007 de, 28 de março de 2008 e Nº. 015 de, 10 de

outubro de 2008.
São Mateus (ES), 18 de junho de 2009.

Renato Pirola

Diretor do CEUNES / UFES